lapidibus, et præcipue rosis fragrantibus, ex quibus a-  
quæ efficiuntur incredibilis odoris; quæ ob earum  
excellentiam apud nostrates vocatur aquæ Damascenæ.  
**In** damasco Azahelvncus fuit in Regem Syriæ ab He-  
lia propheta domini, ex illius præcepto.<sup>3</sup> Regum capi-  
te 19. Tempore autem Acham Regis Iuda Theglatpha-  
lašar Rex Assyriorum: ascendit in Damascum: & vasta-  
uit eam, & transtulit habitatores eius Cyrenem, & Ra-  
sin eorum Regem interfecit.<sup>4</sup> Regum capite 16. Diuus  
Hieronymus Tomo 5. capite 17, incipiēt onus Damas-  
ci in Esaiam prophetam. Cyrene vrbis Lybiæ cuius Re-  
gio Pentapolitana vocatur: eo quod quinque vrbibus  
maxime fulgeat, scilicet Berenice, Arsinoc, Ptolemai-  
de, Apollonia, ipsaque Cyrene.

### D O T H A I M

Othaim vrbis in tribu Neptalem. Iuxta quam lo-  
**D**iseph inuenit fratres suos paſcentes Greges: qui  
cum peruenisset ad eos: nudauerunt cum tuni-  
ca talari, & polyimita: miseruntque eum in cisternam  
veterem: quæ non habebat aquam & sedentes ut come-  
derent panem. Viderunt Hiſmaclitas viatores venire de  
Galaad, & camelos eorum portantes aromata, Resinam,  
& staſten in Egiptum: & prætereuntibus Madianitis  
negotiatoribus: extrahentes cum de cisterna vendide-  
runt cum Hiſmaclitis 20. argenteis, qui duxerunt cum  
in Egiptum Genesis 37 .cap. co tempore quo Helisæus  
propheta, erat in Dothaim, Rex Syriæ misit illuc  
equos, & currus, & robur sui exercitus ut apprehende-  
ret He-

ret Heliſeum: qui cum veniſſent nocte circumdeſerunt ciuitatem. Conſurgens autem diluculo miniferviri dei, egressus eſt, viditque exercitum in circuitu ciuitatis, & equos, & currus, nunciauitque Heliſeo dicens. Domine mi quid faciemus? At ille respondit. Noli timere, plures enim nobiſcum ſunt quam cum illis. Porro Heliſeus orauit ad Dominum, dicens: percutere obſecro gentē hanc cęcitate. percuſſitq; eos Dominus neviſderent iuxta verbum Heliſei. 4. Reg. cap. 6. D A B I R.

Abir Siue Dabira, cuius meminit liber Iosue. Io-  
D sue 13. cap. fuitque ciuitas in Tribu Gad. hanc ce-  
pit Iosue Dux Iſrael, regemque eius, atque omnia  
per circuitū oppida percuſſit in ore gladii. Iosue 10. cap.  
D Y B O N.

Ybon villa pergrandis in Tribu Gad, iuxta Tor  
D rentem Arnon: quæ cum prius fuisset filiorum  
Moab, & postea Seon Rex Amor̄orum bel-  
li iure tenuiffet: a filiis Iſrael capta, atque poſſeffa in par-  
tem venit Tribus Gad. Dicitur & Dimoni: ſiue Dybon.  
Regio eius fertiliſ eſt, propter irriguos agros: & fontes  
ingiter emanantes. Diuſ Hieronymus in Eſaiam pro-  
phetam cap. 16. Tomo 5. D O C H

Och Simon Machabeus perambulans ciuitates;  
D quæ erant in regione Iudeę: & ſollicitudinem  
gerens earum deſcedit in Hiericho, ipſe & Ma-  
tathias filius eius, & Judas anno 100. 77. mense II. hic  
eſt mense Sabath, & ſuſcepit eos Ptolemeus filius  
Abobi in munitiunculam: quæ vocabatur Doch, cum  
F i dolo,

dolo, quam ædificauit, & fecit eis conuiuium magnum: & abscondit illic viros, & cum inebriatus esset Symon & filii eius, surrexit Ptolemeus cum suis, & sumperunt arma sua, & intrauerunt in conuiuium, & occiderunt eum, & duos filios eius, et quosdam pueros eius. i. Machabaeorum 16. cap:

### D O M I N .

Ominis urbs iuxta quam dimicauit Saul rex Israel in valle Terebinthi, contra Philisteos i. Regum 17. capite.

### D O M V S M A L I C O N S I L I I .

Omnis malum consilii usque in presentem dicimus vocatur castrum malum consilii, non longe a Hierosolimis in monte situm est. olim domus erat, siue castrum Cayphae. In qua congregati sunt principes sacerdotum, et seniores populi, et consilium fecerunt, ut Iesum Dominum nostrum dolo tenerent, et occiderent. Mat. 26. capite. Diuus Hieronymus in dicto capite, Tomo. 9.

### D A B I R .

Abiit Siue caria thysphera, ciuitas literarum in tribu Iuda hanc preoccupauit Othoniel frater caleb, interfectis in ea filiis enachim. fuit autem et ipsa sacerdotibus separata.

### E P H R A E M .

Phraem ciuitas in tribu Gad, iuxta desertum: In qua Dominus noster Iesus Christus latuit cum discipulis suis, quia videntes Pharisei Lazarum a Domino a mortuis suscitatum, tunc cogitauerunt ut

cum

eam interficerent.Ioan. ii.cap.dicitur etiam Ephron, siue Ephraim Diuus Hieronymus de locis Hebraicis.

### E N D O R.

Ndor vrbs in monte Hermonio, non procul ab  
E vrbe Naim in hanc vrbem Saul rex Israel mu-  
tato habitu. vestitusque aliis vestimentis, & duo  
viri cum eo, venerunt ad mulierem Pythonissam no-  
cte. & ait illi Saul diuina mihi in Phythone, & suscita  
mihi quem dixerat tibi, quæ suscitauit illi Samuel prophetam,  
quem cum vidisset Saul rex Israel inclinavit se  
super faciem suam in terra, & adorauit. & ait illi Samu-  
el. Quid interrogas me, cum dominus receperit a te, &  
transfierit ad emulum tuum? faciet enim tibi dominus  
sicut locutus est in manu mea, & scindet regnum tuum  
de manu tua, & dabit illud proximo tuo David, quia non  
obedisti voci domini, neque fecisti iram furoris eius in  
Amalech. i.Reg. cap. 28. ESDRELO

Ota quod vallis quæ est ab vtræq; parte Iordanis  
N iuxta aquas Meron: Vocatur Esdrelon, vbi a Io-  
sue pugnatum est contra Iabin regem Asor. Est  
etiam Esdrelon campus magnus in Tribu Ysachar, qui  
& Macea, siue planities Galilæa dicitur, habens in lon-  
gitudine 20.miliaria, & in latitudine 12.

### E S E B O N.

Sebon ciuitas Seon regis Amorreorum. numeri  
E 21.cap.Diuus Hieronymus in Esaiam prophetā  
cap. 15. Tomo. 5.est in terra Galaad, quæ cum fu-  
isset a te Moabitarū, ab Amorreis belli iure possessa est.

Potro nunc vocatur Esbus vrbs insignis Arabie in montibus, qui sunt contra Hiericho, i. a Iordanem milibus distans, fuit autem in Tribu Ruben separata leuitis.

### ELEALE.

Leale ciuitas Amorreorum in Galaad: & usque  
E hodie villa grandis ostenditur, cuius meminit  
Esaias propheta capite 15. dicens, & clamauit Ese  
bon, & Eleale, usque ad Iala audita est vox eorum. Eleale  
secundum Diuum Hieronymum in dicto capite, interpretatur ascensio.

### ECCLESIA SANCTI IOAN- NIS BAPTISTAE.

A Ecce ecclesia est iuxta Iordanem fluuium, non  
H procul a transitu filiorum Israël per alueum Jordanis. Vbi Ioannes baptizabat ad quem dominus noster Iesus Christus a Galilaea venit in Iordanem ut baptizaretur ab eo. Ioannes autem prohibebat cum, dicens: ego a te debeo baptizari, & tu venis ad me? Respondens autem Iesus dixit, sine modo. Sic enim decet nos implere omnem iustitiam. Tunc dimisit cum. Baptizatus autem Iesus confessim ascendit de aqua, & ecce aperti sunt ei caeli, & vidit spiritum dei descendenter sicut columbam, & evenientem super se, & ecce vox de caelo dicens. Hic est filius meus dilectus, in quo mihi complacui. Matthœi 3. cap. ELEVHERVS.

Leutherus fluuius est Phœnicis regionis cuius  
E meminit i. liber Machabœorum, capite ii. nunc a multis vocatur Valania.

Alter est eiusdem nominis fluvius Eleutherus : ortus suum habens à Libano monte: qui post multos circuitus, sese immergeat, inter sinum Issicum , & mare Syriacum.

E P H R A .

Phra ciuitas Gedeorum in tribu Manasse, Iudicium 6.& 8. cap. Ad quam venit angelus domini:& sedet sub queruque erat in Ephra: & pertinebat ad Ioas patrem familie Ezri : cumque Gedeon filius eius excuteret, atque purgaret frumenta: apparuit ei angelus domini, & ait. Dominus tecum virorum fortissime. dixitque ei Gedeon . Si dominus nobiscum est: cur ergo apprehenderunt nos haec oninia? vbi sunt mirabilia eius: quæ narraverunt patres nostri ? atque dixerunt: de AEgypto eduxit nos dominus. nunc autem dereliquit nos dominus, & tradidit in manu Madiam. Dixit ei angelus. Vade in hac fortitudine tua : & liberabis Israel de manu Madiam. Iudicium cap. 6. In hac ciuitate Gedeon: qui cognominabatur Hierobaal, eo quod aram Baal destruxisset sepultus est , in sepulchro Ioas patris sui, habuitque sexaginta filios, qui egressi sunt de femore eius, eo quod plures haberet uxores, cùcubina autem illius quam habebat in sichen, genuit ei filium nomine abimelech, qui post mortem Gedeonis patris sui, venit in Ephra , & occidit fratres suos filios Hierobaal septuaginta viros, super unum lapidem . Iudicium 8 . & 9. cap.

E M A V S .

Maus insignis ciuitas Palestinae, nunc dicitur Nicopolis. Diuus Hiero. in Ezechielem prophetam cap. 48. Tomo 5. & in Abdiam prophetam cap. 1. Tomo 6. Ex hac fuit Cleophas, cuius meminit Lucas euangelista. Hic dominus post resurrectionem suam, apparuit duobus discipulis, & eum in fractione panis cognoverunt. Lucæ 24. ca. Altera est vrbs, quæ dicitur Nicopolis, quam condidit apud actum Octauium Augustus, ob victoriam, quam habuerat de Marco Antonio, & Cleopatra, iudicis illic quinquennales constituit, & ampliato veteri Apollinis templo, locum castrorum (quibus fuerat vñs exornatum naualibus spoliis) Neptuno, ac Marti consecravit. Diuus Hiero. in epistolas Pauli apostoli ad Titum, cap. 3. Tomo 9. & Suetonius tranquillus de Octauio augusto. Illic Paulus apostolus statuerat hys mare. Paulus apostolus ad. Titum, cap. 3.

### E N G A L I M.

Ngallim vrbs in principio maris Mortui. Ibi Jordanis fluuius ingreditur mare Mortuum. Huius vrbis meminit Ezechias propheta, cap. 47. dicens. Et stabunt pescatores ab Engaddi usque ad Engallim, siccatio sagenarum erit. Engallim secundū Diuum Hiero. in dicto cap. Tomo 5. interpretatur fons, vel oculus vitulorum.

### E N G A D D I.

Ngaddivrbs usq; hodie prægrandis, iuxta mare Mortuum in monte sita, vnde & ophalsamum venit, quas vineas Engaddi, Salomon nuncupat.

Cantic.

Canticorum cap.1. Has Cleopatra regina Aegypti, trans-  
stulit in ciuitatem, quae Memphis dicitur . Nascebatur  
in vincis Engaddi, optimum Balsamum. Diuus Hiero.  
in Ezechielem prophetam, cap. 17. To. 5. In desertum  
Engaddi fugit Dauid, quem persequebatur Saul rex Isra-  
el, erat ibi spelunca, quam ingressus est Saul, ut purgaret  
ventrem. Porro Dauid, & viri eius, in interiori parte spe-  
luncæ latebant, & dixerunt serui Dauid ad eum , Ecce  
dies de qua locutus est dominus ad te , ego tradam tibi  
inimicum tuum, ut facias ei sicut placuerit in oculis tuis.  
Surrexit ergo Dauid, & præscidit oram chlamydis Saul  
silenter, nec voluit mittere manum suam in Christum  
domini,i.Regum 24.cap.

### E L E V T H E R O P O L I S .

Leuthropolis vrbs est, in tribu Iuda , quæ prius  
E Palestina vocabatur. Diuus Hieronymus in Esa-  
iam prophetam cap.21. Tomo 5.

### E G L O N .

Glon quæ & Odollam, in tribu Iuda , cuius re-  
E gem Dabit nomine interfecit Iosue dux Israël.  
Est autem nunc villa prægrandis in 20. ab eleu-  
theropoli lapide contra orientem, estq; ibi spelunca, ad  
quam fugit Dauid. Quod cum audirent fratres eius, &  
omnis domus patris eius descendenterunt ad eum illuc, &  
conuenerunt ad eum omnes, qui erant in angustia con-  
stituti, & oppressi ære alieno, & amaro animo, & factus  
est eorum princeps, fueruntque cum eo quasi quadrin-  
genti viri,i.Regum, cap.22,

Edray

## E D R A Y .

Dray vrbs in tribu Manassæ: iuxta quam interfe-

- E chus est Og, rex Basan gygas, id est potens: omnisque illius cæsus exercitus à filiis Israel. Nunc autem vocatur Adara, insignis ciuitas Arabiarum, in 24. lapide ab Osdra. Diuus Hieronymus de locis Hebraicis. Sexaginta vrbes Og regis Basan: & omnem regionem Argob ceperunt filii Israel. Cunctæ vrbes erant munitæ muris altissimis, portisq; & vectibus: solus quippe Og rex Basan restiterat de stirpe gygantum. Mostratur lectus eius ferreus, qui est in Rabath filiorum Ammon, nouem cubitos habens longitudinis: & quatuor latitudinis, ad mensuram cubiti virilis manus. Deutero. 3. cap.

## F O N S I A C O B .

Ons Iacob est in tribu Efraim<sup>1</sup>, iuxta prædium

- F quod Iacob dedit Ioseph filio suo, quod emerat à filiis Emor patris Sichen centum nouellis oubus. Iosue ultimo cap. Cum salvator noster venit in ciuitatē Samaria, quę dicebatur Sichen, iuxta præditū quod dedit Iacob Ioseph filio suo. Erat autem ibi fons Iacob, Iesus autem fatigatus ex itinere, sedebat supra fontem, Venit mulier de Samaria hauriri aquam, quam dominus verbo suo conuertit. Ioan. 4. cap.

## F O N S H E L I S E I P R O R H E T A E .

Ons Heliæi prophetæ, non longe erat ab vrbe

- F Hay. Dixerunt autem filii prophetarum ad Heliæum prophetam, ecce locus i quo habitamus coram te, angustus est nobis, eamus usque ad Iordanem & tollant

& tollant singuli de silua materias singulas, vt ædifice-  
mus nobis ibi locum ad habitandum. Qui dixit ite , &  
abiit Heliseus cum eis , cumq; venissent ad Iordanem  
cædebat ligna. Accidit autem vt cum vnuis materiam  
succidisset, caderet ferrum securis in aquam , exclama-  
uitq; ille, & ait. Heu heu domine mi, & hoc ipsum mu-  
tuuo acceperam,dixit autem homo dei,vbi cecidit? at ille  
monstrauit ei locum, præcidit ergo lignum , & misit  
illuc,natauitq; ferrum, & ait , tolle . Qui extendit ma-  
num,& tulit illud,4.Regum, cap.6.

### F A N V E L .

Anuel locus est trans Torrécm Iaboch , in quo  
F vir luctabatur cum Iacob usque mane. Qui cum  
videret , quod eum superare non posset , tetigit  
neruū femoris eius, & statim emarcuit, dixitq; ad eum,  
dimitte me,iam enim ascendit aurora, respódit,non di-  
mittam te nisi benedixeris mihi. Ait ergo. Quod est no-  
men tibi? Respondit Iacob. At illè . Nequaquam inquit  
Iacob appellabitur nomen tuum, sed Israel . Quoniam  
si contra deum fuisti fortis,quanto magis contra homi-  
nes præualebis? & benedixit ei in eodem loco. Vocavit  
que Iacob nomen loci illius Fanuel,dicens. Vidi domi-  
num facie ad faciem, & salua facta est anima mea. Ipse  
vero pēde claudicadat. Quā ob causam non comedunt  
neruū filii Isracl,quia emarcuit ī femore Iacobvsq; in  
præsentem diē, eo quod tetigerit neruum femoris eius,  
& obstupuerit, Genes 32. cap. Gedeon qui Hierobaal  
dicebat .r,turri Fanuel subuertit,occisiis habitatoribus

G r ciuitatis,

ciuitatis: eo quod non dedissent exercitui suo panes, dum persequeretur hostes suos Zebed, & Salmana principes Madiam. Iudicum ca. 8. Non longe ab hac ciuitate Absalon pugnauit contra exercitum patris sui David regis Israël: & suspensus in queru occisus est a Ioab principe exercitus David, tribus lanceis, 2. Regum, capite 17. & 18. Fanuel urbem reædificauit Hieroboam rex Israël, 3. Regum, 12. cap.

### G O M O R R A :

Omorra una de quinque ciuitatibus Sodomerorum, quæ diuina vltione subuersa est. Rex huius urbis vocabatur Berfa. Genes 14. capite. Nota quod locus in quo crucifixus est dominus noster I E - S V S C H R I S T V S, spiritualiter Gomorra, & AEgyptus vocatur. Alii vero vniuersum mundum, sub nomine AEgypti, & Gomorra significare putant, vt enim Gomorra diuino igne deleta est. Ita & mundum iudicio dei cōcremandum. Diuus Hieronymus in Hieremiam prophetam, ca. 32. Tomo 5.

### G A L A A D .

Alaad mons est, ad quem septimo die profectio nis e charris Iacob profugus venit: quem Laban auinculus fugientem consecutus est. Mons iste ut in Genesi scriptum est nomen accepit Galaad: id est tumulus testis: sive aceruus testimonii, eo quod ibi Iacob, Labanque iurauerunt in aceruum lapidibus congregatis. Genes 31. capite. Est autem caput sive principium Libani montis excelsi: qui vniuersis cedris con-

situs

situs est . Iuxta illud Dauidicum . Et commouebit do-  
minus cedros libani . Et alibi . Vidi impium superal-  
tatum , & eleuatum sicut cedros libani . Diuus Hiero-  
nymus in Hieremiam prophetam , capite 22 . Tomo  
5 . Est autem mons Galaad , ad tergum Phœnices , &  
Arabiæ , collibus libani copulatus : immo caput li-  
bani : secundum Hieremiam dicentem , Galaad tu-  
mihi initium libani , extenditurque per desertum us-  
que ad eum locum , ubi trans Iordanem habitauit olim  
Seon rex Amoræorum , à quo monte & ciuitas in eo  
condita sortita est vocabulum: quam & cepit de Amor-  
æorum manu Galaad filius Machir , filii Manasse.

### G A V L O N .

Aulon ciuitas refugii , siue fugitiuorum , in re-  
G gione Basan , siue Bathanæa . Plures erant fu-  
gitiuorum ciuitates , in terra promissionis . Io-  
sue 20. capite , de quibus locutus est dominus ad filios  
Iſrael per manum Moysi : vt fugiat ad eas quicunque  
animam percussit nescius : & possit euadere iram  
proximi : qui vltor est sanguinis : cum ad unam ha-  
rum confugerit ciuitatum , stabitque ante portam ci-  
uitatis , & loquetur senioribus urbis illius ea , quæ se  
comprobent innocentem , sive fuscipient cum , &  
dabunt ei locum ad habitandum , cumque vltor san-  
guinis fuerit cum persecutus , non tradent in ma-  
nus eius , quia ignorans percussit proximum eius , nec  
ante biduum ; triduumque , eius probatur inimicus .

G 2      Et habita-

Et habitabit in ciuitate illa donec stet ante iudicium cui  
sam reddens facti sui, & moriatur sacerdos magnus, qui  
fuerit in illo tempore. Tunc reuertetur homicida, & in-  
gredietur ciuitatem, & domum suam de qua fugerat.  
Iosue 20. cap. Num. 35. cap. & Deutero. 19. cap.

### G E R A S A .

Erasa vrbs & regio . Gerasa, Galaad , & Arabia  
G eadem regio . Diuus Hieronymus in Abdiam  
prophetam, capite 1. Tomo 6. Propter Gerasam  
yrbem,tota regio dicitur, regio Gerasenorum. Cum do  
minus nostervenisset in hanc regionem, occurserunt ci  
duo habentes demonia, de monumentis exeuntes faxi  
nimis. ita ut nemo posset transire per viam illam, & cla  
mauerunt dicentes. Quid nobis & tibi Iesu fili dei? ve  
nisti huc ante tempus torquere nos? Erat autem non lon  
ge ab illis grec porcorum multoruim pascens, demones  
autem rogabant eum dicentes. Si ei quis nos hinc , mitte  
nos in gregem porcorum, & ait illis. Ite . At illi exeun  
tes abierunt in porcos, & ecce magno impetu abiit to  
tus grec per preceps in mare , & mortui sunt in aquis  
Matthæi 8. cap. Marci 5. & Lucæ 8. cap.

### G A D A R A .

Adara vrbs est trans Iordanem, contra Tyberia  
G dem, ad orientalem plagam sita in monte, ad cu  
ius radices, aquæ calidæ erumpunt balneis desu  
per ædificatis . Diuus Hieronymus de locis Hebraicis.

### M O N S   G A A S .

Gaas

Aas mons , in tribu Effraim,in cuius septentrio  
G nali plaga sepultus est Iosue dux Israel,Iosue 24  
cap.& vique hodie iuxta vicum Thamnam , si-  
ue Thamnatsare, sepulchrum eius insigne monstratur.

G E L B O E .

Elboe mons est in tribu Ysachar. In hoc monte  
G Gelboe, ceciderunt interficti filii Israel à Phi-  
listaeis, irrueruntque Philistaei in Saul regé Israel,  
& filios eius, & percutserunt Ionatham , & Abinadab,  
& Melchisue filios Saul , totumque pondus prelii ver-  
sum est in Saul regem, & consecuti sunt eum viri sagit-  
tarii,& ab eis vehementer vulneratus est. Dixitque Saul  
ad armigerum suū, euagina gladium tuum ; et percutie  
me, ne forte veniant incircuncisi ibi,et interficiant me,  
illudentes mihi,et noluit armiger eius , fuerat enim ni-  
mio terrore perterritus . Arripuit itaque Saul gladium  
suum, & irruit super eum, & mortuus est.Die altera ve-  
nerunt Philistiim,vt expoliarent interfictos, & inuen-  
runt Saul regem Israel, & tres filios eius iacētes in mon-  
te Gelboe, & præciderunt caput Saul regis Israel, & ex-  
poliauerunt eum armis, & miserunt in terram Philisti-  
norum per circuitum,vt annuciaretur in templis ido-  
lorum, & in populis.1.Regum 31.cap. & 1. Paralipome-  
non,cap.10.David autem rex cum audisset Saul interfe-  
ctum, & filios eius in monte Gelboe, maledixit Gelboe  
dicens:montes Gelboe,nec ros,nec pluvia , venient su-  
per vos,neq; sint agri primitiarum, quia ibi abiectus est  
clypeus fortium , clypeus Saul , quasi non esset vñctus

olco

oleo: & sanguine interfectorum ab adipice fortium, i.e. Re-  
guin, cap. I. G A L I L A E A .

A **Lilæa**, tres sunt Galilææ in terra promissionis,  
G quarum vna Galilæa gentium vocatur, vicina Ty-  
norum finibus, vbi Salomon donauit Hyram re-  
gi Tyri viginti oppida, in forte tribus Neptalim. Altera  
Galilæa dicitur circa Tyberiadem, & stagnum Genesia-  
reth. Tertia est iuxta sanctam ciuitatem Hierusalem,  
quæ sic dicta est ab urbe parvula Galilæa nomine, supra  
montern Oliueti sitaveris occidentem, nunc solo adç-  
quata est, in ea dominus noster apparuit Apostolis post  
resurrectionem suam, sicut dixerat, et præcedet vos in  
Gahilæa. Mat. 18. ca. et Mar. 16. G A L G A L A .

A **lgala** quæ et Galgal, et Golgol, locus est iuxta  
G Hiericho, vbi filii Israël castrametati sunt post  
transitum Iordanis, illicq; posuerunt duodecim  
lapides, quos acceperant in alveo Iordanis, in testimoni-  
um transitus, ibi Iosue dux Israël secundo populum  
circuncidit, et pascha celebravit, et deficiente manna  
triticis panibus vsus est Israël. Iosue 4. et 5. capite. Illicq;  
tabernaculum testimonii fixum multo tempore fuit.  
Ostenditur usque hodie locus desertus in secundo Hie-  
richus miliario, ab hominibus regionis illius miro cultu  
habitus. Samuel propheta doctini congregauit in gal-  
galis vniuersum Israël, ibique coram domino fecerunt  
Saul regem, & immolauerunt ibi victimas pacificas co-  
ram domino, & lætatus est ibi Saul, & cuncti viri Is-  
rael nimis. i. Regum capite ii. Dinus Hieronymus in  
Osee

Osee prophetam , capite 9. Tomo 6 . Antequam Saul esset rex Israël, non erat vir de filiis Israël melior illo. Ab humero , & sursum eminebat super omnem populum , i. Regum , nono capite . Agag rex Amalech pinguissimus in frusta concisus fuit in Galgalis coram domino , à Samuele propheta . Et dixit Agag . Sic enī separat amara mors , & ait Samuel . Sicut fecit absque liberis mulieres gladius tuus , sic absque liberis erit inter mulieres mater tua.i. Regum, 15. cap.

### G E B A L   E T   G A R I Z I M .

Ebal , mons in terra promissionis , ubi ad impec-  
G rium Moysi altare constructum est . Sunt autem duo montes iuxta Hierichum vicini , contra se inuicem respicientes , quorum unus Garisim , alter Gebal dicitur , Garisim mons est , super quem steterunt Symeon , Leui . Iudas , Ysachar , Ioseph , & Benjamin ad benedicendum domino . Et è regione steterunt ad maledicendum in monte Gebal , Ruben , Gad , Aser , Zabulon , Dan , & Neptalem . Et pronunciauerunt leuitæ dicentes ad omnes viros Israël excelsa voce . Maledictus homo , qui facit sculptile & conflatile abominationem domini , opus manuum artificum , ponitq; illud in abscondito . Maledictus qui non honorat patrem suum , & matrem suam . Maledictus qui transfert terminos proximi sui . Maledictus qui errare facit cœcum in itinere . Maledictus qui peruerterit iuditium aduenæ pupilli , & viduæ . Maledictus qui dormit cum uxore patris sui , et reuelat operimentum lecti eius .

Maledictus qui dormit cum omni iumento . Maledictus qui dormit cum fratre sua, filia patris sui, vel matris suæ. Maledictus qui dormit cum fratre sua . Maledictus qui clam percussit proximum suum. Maledictus qui dormit cum uxore proximi sui. Maledictus qui accipit munera, ut percusat animam sanguinis innocentis. Maledictus qui non permanet in sermonibus legis domini: nec opere eos perficit , & dixit omnis populus Amen. Deutero.cap.27. & 28.

\* G I L O N .

Gilon, siue Gilo, urbs in tribu Efraim: ex hac erat Achitophel consiliarius David. 2. Regum cap. 15. qui derelinquens David regem adhaesit Absalon filio David: eo tempore quo Absalon persecutatur David patrem: illi quod consilium utile dederat, dicens: eligam mihi duodecim milia virorum , & consurgens perficuar David, hanc nocte, & irruens super eum, quippe qui lassus est, & solutis manibus percutiam eum , & reducam vniuersum populum: quomodo unus homo reuerti solet. Unum enim virum tu queris, & omnis populus erit in pace. Videns autem Achitophel , quod non factum fuisset consilium eius utile: strauit asinum suum: surrexitque & abiit in domum suam, & in ciuitatem suam: & disposita domo sua, suspendio interiit, & sepultus est in sepulchro patris sui. 2. Reg. ca. 17. GAZER.

Gazer urbs in sorte tribu Efraim separata levitis, quam & ipsam expugnauit Iosue , Hyram rege illius imperfecto. Iosue 10. ca. In hac ciuitate Chananeus

nanus habitabat, Iudicum 1. cap. Hanc urbem Pharaon Rex Egypti cœpit, eamque igni succedit, & Chananeum, qui habitabat in ciuitate interfecit, deditq; eam in dotem filię suę vxori Salomonis, quam postea Salomon rex ædificauit. 3. Regum. 9. capite.

G A B A A.

Abaa vicus contra orientalem plagam, vnde fu-  
G fit Saul Primus Rex Israel Diuus Hieronymus in

Osee prophetā cap. 5. Tomo 6. Hæc ciuitas Gabaa usque ad fundamenta diruta est. Hieronymus in Sophoniā prophetam capite 1. Tomo 6. In diebus Dauid regis facta est fames tribus annis iugiter. Propter Saul, & domum eius sanguinum, quia inique occidit Gabaonitas. Vocatis ergo Gabaonitis, dixit ad eos Dauid. Quid faciam vobis, & quod erit vestri piaculum, ut benedicatis hereditati Domini? Qui dixerunt regi Dauid Virum qui attriuit nos, & oppresſit inique, ita delere debemus, ut nec unus quidem residuus sit de stirpe eius in cunctis finibus Israel. Dentur nobis 7. viri de filiis eius, ut crucifigamus eos Domino, in Gabaa Saul, quondam electi Domini. & ait Rex. Ego dabo. & dedit eos in manus Gabaonitarum, qui crucifixerunt eos in monte coram Domino. 2. Regum capite 21. Gabaa secundum Diuum Hieronymum in Habacuc prophetam capite 3. Tomo 6. collis interpretatur. G A B A O N.

Abaon olim Metropolis ciuitas, & regalis eucorum, ceciditque in fortē tribus Benjamin. Audientes Gabaonites, cuncta quæ fecerat Iosue Hi-  
H erichō,

erico, & Hay: callide venerunt ad Iosue Ducem Israe: qui tunc morabatur in castris Galgalæ: & dixerunt ei: atque simul omni Israe, de terra longinqua venimus, pacem vobiscum facere cupentes. Audiuimus enim famam potentie Dei vestri, & cuncta quæ fecit in Egipto, & duobus regibus Amorrorum qui fuerunt trans Iordanem, Seon Regi Escbon, & Og regi Basan, qui erant in Astaroth: dixeruntque nobis Seniores: & omnes habitatores terræ nostræ, tollite in manibus vestris cibaria ob longissimam viam, & occurrite eis, & dicite. Serui vestri sumus, fædus initio nobiscum. Panes quādo egressi sumus, de domibus nostris ut veniremus ad vos, calidos sumpsimus, nunc siccii facti sunt, & vetustate nimia comminuti. Utres vini nouos impleuimus, nunc rupti sunt, & soluti, vestes & calciamenta quibus induimur, & quæ habemus in pedibus, ob longitudinem longioris viæ, trita sunt, & pene cōsumpta. Suscepserūt igitur de cibariis corū & os Domini non interrogauerunt, fecitq; Iosue cū eis pacem, & initio fædere pollicitus estvt non occideretur. Principes quoq; multitudinis iurauerunt eis. Post dies autem tres initi fæderis, audierunt quod invicino habarent, & inter eos futuri essent, moueruntque castra filiū Israe, & venerunt in ciuitates eorum die tertio, quārum hæc vocabula sunt, Gabaon, Caphira, Beroth, & Cariathiarim, liberavitque eos Iosue de manu filiorum Israe, ne occiderentur, decreuitque in die illo, eos esse in ministerio cuncti populi, & altaris Domini cedentes ligna, & aquas comportantes usque in presens tempus:

In loco

In loco quem Dominus elegisset. Iosue capite 9. In Gabaon Salomon rex venit, vt immolaret ibi, illud quippe erat excelsum maximum, mille hostias in holocaustum obtulit Salomon super altare illud in Gabaon, illicque Dominus apparuit Salomoni per somnium nocte. 3. Regum capite. 3.

### G E T H.

Eth siue Gath, Getha, & Githa. Postea dicta est

G Agrippia, nunc autem dicitur Hibelis, & est metropolis palestinæ. Diuus Hieronimus in Micheam prophetam capite 1. Tomo 6. dicitur etiam Diocæfaria. Hieronymus in Proæmium Ionæ prophetæ, Tomo 6. In hac ciuitate Gigantes, qui vocabantur Enachim, & Philistinorum accolæ permanerunt. Ex hac vrbē erat Goliath gigas, altitudinis 6. cubitorum, & palmini, quem occidit David. 1. Regum capite. 17. Azahel Rex syriæ hanc Vrbem expugnauit; et eam cepit: timēs autem ioas rex Iuda: ne Azahel ultra procederet: dedit illi omnem pecuniam, quam inuenit in thesauris templi domini: et sic recessit. 4 Regum cap. 12.

### GAZA

Aza Ciuitas A Eucorū: in qua habitavere cappa-

G doces pristinis cultoribus interfectis: Apud vetcres autem erat terminus Chamæcorum iuxta ægyptum, ceciditque in sortem tribus Iudeæ: sed eam tenere non potuit: quia enachim id est gigantes fortissimi allophyllorum restiterunt.

H 7 Et cft

Et estvsque hodie ciuitas insignis palestinæ. Hanc cepit Iudas successor Iosue Dux Israël, cum finibus suis: Iudi cum capite 1. Sanson apprehendit ambas fores portæ eius urbis Gazæ, cum postibus suis, & seris. impositisque humeris suis, portauit ad verticem montis, qui respicit Hebron. Iudicum 16. capite. In hac vrbe Sanson capti- uus tenebatur a Philistis. Principes autem Philistorū, qui in vnum conuenerunt, ut immolarent hostias magnificas Dagon Deo suo, & epularentur dicentes. tradi- dit Dominus Deus noster inimicum nostrum Sanson in manus nostras, letantesque per conuiua, sumptis iam epulis precepserunt, ut vocaretur Sanson, & ante eos luderet. Qui adductus de carcere ludebat ante eos fece- runtque eum stare inter duas columnas. At ille inno- cato nomine Domini, apprehendit ambas columnas, quibus innitebatur domus, concussisq; fortiter colum- nis, cecidit domus super omnes principes, & ceteram multitudinem, quæ ibi erat, multoque plures interfecit moriens, quam anteviuis occiderat. Iudicum 16. capite. Gaza latine fortitudo, vel imperium dicitur. Diuus Hie- ronimus in amos prophetam capite 1. Tomo 6. Persarū autem lingua, Gaza diuitiæ sunt. Diuus Hieronymus in Esaiam prophetam capite 39. Tomo 5. & in Ezechielem capite 40. Tomo 5. Quæ & qualia sint peccata Gazæ, declarat amos propheta. capite 1. dicens, super tribus se- leribus Gazæ, & super quattuor non conuertam eos, Diuus Hieronymus in dicto capite, Tomo 6. Gaza- reni secundum Diuum Hietonymum auruspices dicu- tur. Hie-

tur.Hieronymus in Esaiā prophetā cap.47.Tomo 5.

### G O L G A T H A.

Olgatha siue Golgotha,id est calvariae locus.O-  
G lim extravrbem Hierusalem,& foras portam,lo  
ca sunt in quibus truncantur capita damnatorū,  
& Calvariae,id est decollatorum sumptere nomen.Pro-  
pterea antem ibi crucifixus est Dominus noster Iesus  
Christus.vt vbi prius erat Area damnatorum: ibi erige-  
rentur vexilla martirii,& quomodo pro nobis maledi-  
ctum crucis factus est,& flagellatus est,& crucifixus sic  
pro omnium salute quasi noxius inter noxios crucifige-  
retur vt vbi abundauit peccatum. superabundaret gra-  
tia.Diuus Hieronymus in mathem capite 27, Tomo  
9. in hoc loco habitaſſe dicitur, et mortuus esse Adam  
( vt plerisque viſum eſt) vnde & locus in quo crucifixus  
est dominus noster.Calvaria appellabatur,ſcilicet quod  
ibi ſit antiqui hominis Calvaria condita,vt ſecūdus A-  
dam,& ſanguinis Christi de cruce diſtillans: primi Adam  
& Iacentis protoplaſti peccata dilueret, & tunc ſermo  
ille apostoli completeretur,excitare qui dormis, & exurge  
a mortuis,& illuminabit te Christus. Diuus Hiero-  
nimus ad marcellā vt commigret Bethleem,Tomo 1.  
et in epistolā Pauli ad Ephesi,cap.5.Tomo 9. et in Mat.  
cap.27.Tomo 9. Calvariae mons nunc eſt intra muros  
ſancte ciuitatis.      G E T H S E M A N I.

Ethisemani villa ad radices montis oliueti ſita:et  
G iuxta Torrentem Cedron:nunc ecclesia deſuper  
ædificata eſt.In hanc villam Gethſemani venit  
Dominus

Dominus noster Iesuſ cum discipulis suis, & dixit illis. Sedete hic donec vadam illuc & orem, Gethſemani interpretatur vallis pinguissima, in qua iuſſit discipulos ſcedere paulisper, & expectare redeuntem, donec pro cunctis ſolus Dominus oraret, Matthei capite. 26. & ibi Diuinus Hieronymus Tomo 9. & in Hieremiam prophetā capite 31. Tomo 5. Prædium Gethſemani, vocatur hor-tus Oliueti, in quo Dominus noster captus fuit a Iudeis. & nunc eſt parvulus muris circumdatus.

### H E R M O N.

Ermon mōs eſt quē quódam temuere AEuci, &  
H Amorrej: de quo nunc AEſtiq; niues ob delicias

Tyrum deferuntur. Sidonii vocant hunc montē Hermon, Sarion, & Amorēus Sanir. Deuteronomii capite 3. Diciturq; in vertice eius inſigne templum, quod ab Ethnicis cultui habetur, e regione Paneadis, & Libani. Nota quod terra filiorum Iſrael trans Jordānem, ad ſolis ortum, a prērupto Arnon vſq; ad hunc montem Hermon extenditur.

### H I E R I C H O.

Iericho vrbs, quam Jordane tranſgressō ceperūt  
H filii Iſrael, & interfecerunt omnia quæ erant in

ea, a viro vſque ad mulierem, ab infantevſque ad ſenectim, boues quoque & oves, & asinos in ore gladii percusſerunt. Vrbem autem & omnia quæ inuenta ſunt in ea ſuccenderunt, abſque auro, & argento, & valis æneis, ac ferro, quæ in ærarium Domini conſecrarunt. Raab vero meretricem, & domum patris eius, & omnia quæ habebat fecit Iofue viuere, & habitauerunt in medio Iſrael

rael usque in presentem diem, eo quod absconderit nuncios, quos miserat, ut explorarent Hiericho. Iosue 6. capite. Aliam extinxit Ozam de Bethel ex tribu Esrae: quam Dominus noster atque salvator, sua præsentia illustrare dignatus est. Sed & hæc eo tempore, quo Hierusalem oppugnabatur a Romanis, propter perfidiam ciuium, capta atque destrueta est. Pro qua & tertia ædificata est, quæ usque hodie permanet, & ostenduntur utriusque urbis vestigia usque in præsentem diem. Hiericho olim dicebatur urbs palmarum. ut scriptum est 2. Paralipomenon capite 28. In hac urbe Hiericho habitauit Heliæus propheta, & quia illius aquæ pessimæ erant: & terra sterilis. Accepit vas nouum. & misit in illud sal, & cressus ad fontem aquarum misit in illum, sal & ait. Hec dicit Dominus, sanavi has aquas, & non erit ultra in eis mors, neque sterilitas. Sanæ sunt ergo aquæ usque in diem hanc iuxta verbum Heliæi. 4. Regum capite. 2. Cum Chaldei obsidebant ciuitatem Hierusalem, Sedechias rex Iuda anno II. regni sui, fugit per viam, quæ ducit ad Campestria solitudinis, quæ persecutus est Chaldeorum exercitus, comprehenditque cum in planicie Hiericho, & omnes bellatores, qui erant cum eo dispersi sunt, & reliquerunt eum, apprehensum ergo Regem: duxerunt eum ad Regem Babylonis in Reblatha, filios Sedechiæ regis coram eo occidit, & oculos eius effudit: vixitque eum catenis, & adduxit eum in Babylonem. 4. Reg. cap. 25. Dominus noster egrediens ab urbe Hiericho, illuminauit duos cæcos sedentes secus viam. Mat. 20. cap.

Hay

## H A Y.

Ay hancvrbem Hay,sic accepit Iosue Dux Isra-

H el:posuerat enim in insidiis 5.milia hominum,

inter Betauen et Hay,ex occidentali parte ciu-  
dem ciuitatis.Omnis vero reliquus exercitus,ad aquilo  
nem aciem dirigebat.Abiit ergo Iosue nocte illa,et stet-  
tit in vallis medio.Qvod cum vidisset Rex Hay festi-  
nauit mane,et egressus est cum omni exercitu ciuitatis,  
direxitque aciem contra desertum ignorans,quod post  
tergum laterent insidiae. cunque recessissent a ciuitate,  
et ne vnuis quidem invirbe Hay remansisset,qui no per-  
sequeretur Isracl,sicut eruperant aperta oppida relin-  
quentes.Tunc insidiæ quæ latebant surrexerunt confe-  
stissim: et pergentes ad ciuitatem,ceperunt et succéde-  
runt eam.Iosue aut̄ irruit in exercitum regis hay: quē  
deleuit:ipsum quoque regem viuum apprehendit:quē  
paulo post in patibulo suspendit,visque ad vesperam,  
et solis occasum.pr̄cepitque iosue.et deposuerunt ca-  
dauer eius de cruce:proicceruntq; in iplo introitu ciui-  
tatis.hay congesto super eo magno accruo lapidum:  
qui permanet vsque in presentem diem.Iosue capite 8.  
hęc autem vrbs hay destructa est: et vix paruę ruine re-  
sident : locus tantum modo monstratur.

## HERODIVM

Erodium Vrbs quam edificauit herodes ascalo-

H nita:ille quem octavius augustus confirmauit in

Regem Iudeę:et dicebatur ascalonita:eo quod  
in ascalon vrbe palestine edificauit domum regiam:in  
hac

hac vībe sepultus est ipse Herodes Ascalonita.

H I E R V S A L E M .

Ierusalem vrbs in tribu Beniamin: in qua regna  
H uit Adonibezech, & post eum tenuere Iebufari,  
. è quibus fortia est vocabulum: quod multo post  
tempore Dauid exterminans, totius eam Iudææ pro-  
uincia Metropelim fabricatus est, eo quod ibi locum  
templi emerit, & impēsas strūcturæ Salomonii filio de-  
reliquerit. Hanc esse Iosephus refert, quæ in Genesi scri-  
bitur Salem, sub rege Melchiſedech: qui obuiavit Abra-  
hæ redeunti à cæde regum: offerens illi panem, & vi-  
num. Genesis 14. cap. Hierusalē in tribus nominibus ap-  
pellabatur Iebus. i. Paralipome. ii. cap. Salem, & Hieru-  
salem. Diuus Hieronymus in Zachariam prophetam  
cap. 9. Tomo 6. & Iudicum 19. cap. Dicta est etiam Ha-  
lia, ab Hælio Adriano Cæſare: quod eam à Tito deſtru-  
cti in latiore ſitu inſtauerat: cuius opere factum eſt  
loca ſancta, id eſt dominieç Paſſionis, & Reſurrecciōis:  
ſed & inuentionis ſancta Crucis quondam extra vī-  
bem iacentia, nunc eiusdem vībis muro ſeptentrionali  
circundentur. In hac vībe Angelus gladium tenens: &  
totam impietatis deuastans vībē, in Orne Iebusorum  
regis, area templum domini deſignauit, iam tunc ſigni-  
ficans eccleſiam Christi, non in Iſrael, ſed in gentibus  
conſurgentem. Quantos hac vībē prophetas, quantos  
emiserit ſanctos viros longum eſt recenſere. Totum mi-  
ſterium noſtrum iſtius prouincia, vībisq; veriaculum  
eſt, in tribus nominibus trinitatis demonſtrat fidem.

I : Iebus,

Iebus, Saleim, & Hierusalem appellatur. Primum nōmē  
Calcata, secundum pax, tertium viſio pacis. Diuus Hier.  
ad Marcellam vt commigret Bethleem. Hierusalem di-  
citur sancta ciuitas propter templum, & sancta sancto-  
rum, et ob distinctionē aliarum vrbium, in quibus ido-  
la celebrantur. Diuus Hiero. in Matthēum cap. 27. To-  
mo 9. Hierusalem, et Syon, vna et eadem est ciuitas, Sy-  
on enim arx est Hierusalem. Hiero. in zachariam pro-  
phetam, cap. 9. Tomo 6. Vrbs Hierusalē in medio gen-  
tium sita est, vt propheta Ezechiel testatur, vmbilicum  
terræ eam esse demonstrans, et Psalmista Natuitatem  
exprimens domini. Veritas (inquit) de terra orta est. Ac  
deinceps Passionem, operatus est (inquit) salutē in me-  
dio terræ. A partibus enim orientis cingitur plaga, quæ  
appellatur Asia. A partibus occidentis, eius quę vocatur  
Europa. A meridie, & Austro, Lybia, & Aphrica. A sep-  
tentriōne, Scythis, Armenia, & cunctis ponti nationi-  
bus. Hiero. in Ezechielem cap. 5. Tomo 5. Hebræi arbi-  
trantur duas turres fuisse in Hierusalem, excelsas atque  
firmissimas. Quarum prior interpretatur tenebre, siue  
nubilū, quod vlcq; ad nubes erigeret caput. Altera pro-  
bamētum & firmitas, siue (vt Symmachus ait) iquilitio:  
eo quod in contēplando culmine eius, oculi fallerētur.  
Hier. in Efaiam prophetam cap. 32. To. 5. In quinto an-  
no regni Roboam ascēdit Sesach rex ægypti in Hieru-  
salē, & tulit thesauros domus domini, & thesauros re-  
gios: & vniuersa diripuit. 3. Reg. 14. ca. Hęcvrbs iclita eū  
a christianis habitabatur: patnarchali sedc iſignita erat.

Vallis

## V A L L I S I O S A P H A T.

Allis Iosaphat ad orientalē partē tépli sita est: in  
V qua dominus noster iudicaturus est oēs natiōes,  
vt ait Iohel propheta cap. 3. dicēs. Cōsurgant, &  
ascendant oēs gētes in vallē Iosaphat: quia ibi sedebo vt  
iudicem oēs gentes in circuitu. Diums Hiero. in dicto ca-  
pite, To. 6. In hac nobilivalle, est sepulchrum glorioſe,  
semperque benedictę dei genitricis virginis Marię, ad  
quod descenditur per plures gradus lapideos.

## I A B E S G A L A A D .

Abes Galaad vrbs in tribu Gad. Tépore Saul re-  
I gis Israel, ascēdit Naas ammonitanū princeps, &  
pugnare cepit aduersum Iabes Galaad. Dixerūt  
que oēsviri Iabes ad Naas, habe nos cōfederatos, & ser-  
uiemus tibi: & respōdit ad eos Naas Ammonites. In hoc  
feriā vobiscū fœdus, vt eruā oīm vestrū oculos dextros,  
ponāq; vos opprobriū in vniuerso Israel. Quod cū Saul  
rex Israel audisset hēc, per nūcios, insiluit spiritus domi-  
ni in Saul, & iratus est furor eius nimis, & congregauit  
filiorum Israel 300. milia, virorum autē Iuda 30. milia, &  
ingressus est media castra, invigilia matutina, & percus-  
sus Ammonisq; dum incalceret dies. Reliqui autē di-  
spersi sunt, ita vt non relinquerētar ex eis duo pariter. i.  
reg. II. ca. luxta Iabes galaad est quoddā nemus, ī quo ha-  
bitatores vrbis Iabes, cū audissēt Saul regē israel iterfectū  
ā Philistium, corpusq; eius suspēsū ī mure vrbis bethsan,  
surrexerūt oēsviri fortissimi, et ambulauerūt tota nocte  
& tulerunt cādaver Saul regis, & cadaver filiorū eius,

de muro Bethsan, & sepelierunt in nemore Iabes, & ie-  
iunauerunt septem diebus, i. Regum 31. Et post Dauid  
rex transtulit ossa Saul, & filiorum eius, a viris Iabes Ga-  
laad, & asportauit inde, & sepulta fuit in terra Ben-  
iamini, in sepulchro patris eius, 2. Regum 21. cap.

### I E S R A E L .

Eisrael, civitas metropolis decem tribuum Israe, I  
in qua interfecitus est Nabothes, ob cuius sanguine  
suscitatur a domino Iehu, qui deleuit dominum  
Achab regis Israe, ipsamq; Iesabel. Nunc haec vrbs, est  
iuxta Maximianopolim, decorata campis latissimis, &  
valle nimis vastitatis, quae plusquam decem milia tendit  
passibus. In hac commisso certamine ab Assyriis,  
caesus est Israe, id est decem tribus, quae ob Hieroboam  
de tribu Effraim, qui primus schisma fecit in populo, ap-  
pellatae sunt Effraim. Interdum propter Ioseph, qui fuit  
pater Effraim vocatur Ioseph, nonnunquam Samaria,  
Diuus Hieronymus in Osee prophetam, cap. 2. Tomo  
6. Anno II. Iorā filii Achab regis Israe, regnauit Ocho-  
zias super Iudam, venitq; Iehu in Iesrael vrbem. Porro  
Iesabel in introitu eius, depinxit oculos suos stibio, &  
ornauit caput suum, & respexit per fenestram, ingredi-  
entem Iehu per portam, & ait, nunquid pax potest esse  
zambri, qui interfecit dominum suum? leuauitq; Iehu fa-  
ciem suam ad fenestram, & ait. Quae est ista? & duo enu-  
chi dixerunt. Haec est illa Iesabel. At ille dixit eis. Praeci-  
pitatem eam deorsum, & præcipitauerunt eam. Aspersus  
que est sanguine paries, & equorum yngulæ conculca-  
uerunt

uerunt eam: cumq; introgressus esset vt comederet , bi-  
beretq; ait.Ite & videte maledictam illam : & sepelite  
illam,quia filia regis est. Cūq; issent vt sepelirent eam:  
non inuenierunt nisi caluariam , & pedes , & summas  
manus.Reuersique nunciauerunt ei.Ét ait Iehu. Sermo  
domini est quem locutus est per seruum suum Hæliam  
tesbitem,dicens.In agro Iesrael comedéti canes, carnes  
Iezabel.Ét erant carnes Iezabel sicut stercus,super faci-  
em terræ in agro Iesrael , ita vt prætereuntes dicant.  
Heccine est illa Iezabel.4.Regum,9. cap.

### I V D AE A .

Vdæa, prouincia inter Syriam , & AEgyptum  
I cōsistit:olim Palestina Syria dicta est. Diuiditur  
in Galileam proximam Syriæ quæ regio est fru-  
menti,vini,& olearum fœcundissima. In Idumæam se-  
cundum littus maris AEgyptiaci:quæ Nabathæa,& ter-  
ra Edom dicitur:regio etiam frugum fertilis. In Iudeam  
mediterraneam:cuius est Hierosolyma longe clarissi-  
ma vrbium orientis. In Samariam orientalem,cuius sunt  
Samaritani,quibus cum Iudeis parum conuenerit:Media  
Palestinam irrigat Jordanis fluvius , & in mare Mor-  
tuum se se immittit,sive Sodomorū,sive lacum Asphal-  
titem,à quo postremo Ebibitus, aquæsaudatas pestilen-  
tibus mixtas perdit. Aliquando tota terra duodecim tri-  
buum Iudea appellatur.Ditus Hiero.in Esaiam propheta-  
tam cap.1. Aliquando duæ tantum tribus,quæ quodā Iu-  
deavocabantur,ad distinctionē Galilæ,& Samariæ, alia-  
rumq; in terra promissionis regionū. Et notandum apud

historicos quodd Iudea ad Palestinā, Galilæa vero & Samaria ad Phœnicē pertineant. Iudea terra promissionis, terra est fluens, laetitia, & melle, quæ est egregia inter oēs terras, Ezechieli prophete 20. ca. est & fundamētum oīm terranum, quia in ea dei religio sit, et téplum, et ceremoniæ et noticia dei. Inclitāvero esse terram Iudeæ, et cunctis terris fertiliorē nemo dubitare poterit, qui à Rhino corura torréte, qui fluit in mare vñq; ad eum locum qui est contra Hemath vrbē Syriæ. Hiero. in Ezechielē cap. 47. To. 5. vñq; ad Taurum montē, et Eufratē fluuiū, cunctam considerauerit terram, et vrbium potentia, amenitatemq; regionum, Palestinam videlicet, et Phœnicem, arabiam, Synam, Cœlen, Ciliciam, et cæteras regiones, quas Israeli, si dei præcepta seruasset, dominus repromisit, quas quia non accepit, vitium fuit incredulitatis eius. Diuus Hiero. in Ezechielem prophetam cap. 20. To. 5. Cum Samaritani possederunt regionē deceim tribuum Israel, in tantam redacta est terra promissionis solitudinem, ut à leonibus vastaretur. Hiero. in Esaiam prophetam cap. 1. To. 5. Cnaeus Pompeius dux Romani exercitus, primus Iudeam Romano subegit imperio, captaq; Hierosolima, vñq; ad adyta templi ingressus est, quæ vocabatur Sancta Sanctorū, victumq; aristobulum Romā misit, seruans triumpho suo, et pontificatū hircano fratri eius tradidit. Tunc primum gens Iudeorum, Romanis facta est tributaria. Diuus Hiero. in Danielē prophetam cap. 9. et in Ezechielem cap. 47. Tomo. 5.

IVNIPERVS HELIAE PROPHETAЕ.  
Hæc

A Ec iuniperus erat in deserto, distis à Bersabee  
H itinere vnius dici, sub qua cum solus federet Hc  
lias propheta domini, petiuit animę suęt more  
retur, & ait. Sufficit mihi domine . Tolle anima meam,  
neq; enim melior sum quā patres mei, proiecitque se, &  
obdormiuit in umbra iuniperi , & ecce angelus domini  
tetigit eū, & dixit illi. Surge & comedē. Respexit. Et ec-  
ce ad caput suum subcinericus panis, & vas aquę: come-  
dit ergo & bibit. Et rursum obdormiuit . Reuersusq; est  
angelus domini secundo, & tetigit eū, dixitque illi. Sur-  
ge, & comedē, grandis enim tibi restat via. Qui cū sur-  
rexisset, comedit et bibit, et ambulauit in fortitudine ci-  
bi illius 40. diebus, et 40. noctibus , usque ad monte dei  
Oreb. 3. Reg. cap. 19.

### I E C O N A M .

Economvrbis in mōte Carmelo, iuxta mare Me-  
diterraneum. Rex huius vrbis à Iosue duce Israel  
occisus fuit. Iosue 12. iuxta hanc vrbem in monte  
Carmelo habitabant filii prophetarum in speluncis.

### I A B O C H .

Aboch fluminis siue torrens, quo transmissio lucta  
I tus est iacob aduersus cum , qui sibi apparuerat,  
vocatusque est israel . Torrés iaboch cōmīsetur  
iordani fluuio. Nota quod à fine maris Tyberiadis, usq;  
ad torrentem iaboch , erat hereditaria terra Seon regis  
Amortæorum. Sed à torrente iaboch cepit partem à fi-  
liis Moab, usque ad torrentem arnon, et una pars totius  
regni Seon, data fuit filius Gad: altera filius Ruben, et ita  
habitauerunt secundam medietatem montis Galaad.

Iordanis

## I O R D A N I S .

Ordanis fluuius, diuidens Iudcam, Arabiam, & I. Aulonem, qui usque ad mare Mortuum fluens, post multos circuitus, Mortuo mari commixtus nomen amittit, oritur ad radices Libani montis, & habet duos fontes. Vnum nomine Ior, & alterum Dan, qui simul mixti Iordadis nomine efficiunt. Diuus Hiero. in Matthæum capite 16. Tomo 9. Et in Ezechielem capite 27. Tomo 5. Dicitur etiam Iordanis, fluuius iudæi. Diuus Hieronymus in Ezechielem prophetam, capite 28. Tomo 5. Iordanis fluuius maximus in Iudea est, iuxta quæ morantur leones, ob desertiviciniam, & latitudinem vastæ solitudinis, & arundineta, carecta, unde & per prophetam dicitur. Ascendit leo de Iordanie. Diuus Hieronymus in zachariam prophetam cap. ii. Tomo 6. Sciendum est quod ab ortu Iordanis sub Libano, usq; ad desertum Satan. Ex vtraque parte fluminis, sunt campi lati, & ameni, sed circuïdati multis montibus. Naamam princeps militiæ regis Syriæ, curatus fuit à leprosa, eo quod ex mandato Heliæi prophetæ domini, se lauit septies in Iordanie, 4. Regum, cap. 5.,

## I O P P E .

Oppè oppidum Palestinæ maritimum, in tribu I. Dan, quod Iaphet filius Noe condidisse dicitur, nunc vocatur Iapha, & est portus Terræ Sanctæ. In eo usq; hodie saxa monstratur in littore, in quibus andromeda religata, Persei quondam viri sui fertur liberata fuisse præsidio. Diuus Hier. ad Eustochium virginem. In

In Ioppenvenit Ionas propheta,cum fugeret a facie Domini.Ionæ capite 1.Ioppe portus est ludeç vt in regnum & Paralipomenon Libris legimus,ad quem Hyram Rex Thyri, ligna de libano,ratibus transferrebat,quæ Hierusalem terreno itinere perueherentur. Diuus Hieronymus in Ionam prophetam capite 1.Tomo 6. Ioppite tale quoddam flagitium perpetrarunt,rogauerunt Iudeos,cum quibus habitabat,ascendere scaphas,quas parauerant cum uxoribus,& filiis,quasi nullis iniunctis inter eos subiacentibus.Secundum itaque commune decretum ciuitatis,cum in altum precessissent,submerserunt non minus ducentos. Quam crudelitate Iudas in suæ gentis homines factam,vt cognouit. Inuocato iusto iudice Deo,venit aduersus interfectores fratum,& portum quidem nocte succedit,scaphas exufsit,eos autem qui ab igne refugerant gladio peremit. 2. Machabæorum,capite 20.In Ioppe quædam fuit mulier Tabitha nomine,quæ interpretata dicitur Dorcas,quam beatissimus Petrus apostolorum princeps a mortuis suscitauit,ibique moratus est apud Simonem quendam coriarium.A Etuum capite 9.Hanc urbem Ioppen,muris,& turribus cinctus Ludouicus Francorum Rex. Anno Domini 1250.

### I A M N I A.

Amnia quondam fuit portus Iudeorum, quem succedit eum nauibus Iudas Machabeus, ita ut lumen ignis appareret Hierosolimis 2.machabæorum,duodecimo capite.

K      1      Ianna

# I A N N A.

IAnnavrbs in campo Moab, subterverticem mó-tis Phasga,& iuxta torrentem Careth.

# I D V M E A.

Dumæa regio Esau: quæ ex eo quod ille Edom,  
I & Seir vocabatur nomen accepit. Est autem cir-  
ca vrbem petram, quæ nunc dicitur Gabalena,  
et est in finibus Elcutheropoleos, vbi habitauerat Chor-  
rei populi, qui interpretantur liberi, vnde & ipsa vrbis po-  
stea sortita est vocabulum. Quod ergo hebraice Edom:  
& grece dicitur Idumæa. nunc viculus palestine est a cō-  
ditore sic imposito nomine. cuius latina quoque & gre-  
ca meminit historia, ille est cui dicitur per amos pro-  
phetam. super tribus Iæeleribus Edom, & super quattuor  
non conuertam eum. Hiero. in Abdiam prophetam ca.  
1. Tomo 6. Idumæa, Duma, Esau, Seir, Edom, idem sunt  
Diuis Hiero. in Ezechielem prophetam cap. 25. To. 5.  
Omnis australis regio Idumæorum, de Eleutheropoli  
vsque petram, & Hailam vrbes, est possessio Esau. In spe-  
cibus habitaciunculas habet, & propter nimios calores  
solis, quia meridiana prouincia est, subterraneis tuguriis  
vtitur Hieronymus in Abdiam prophetam capite 1.  
Tomo 6.

# V A L L I S I L L V S T R I S.

Vallis

Allis illustris nunc salis de qua dicitur Gene.13.

V capite quod irrigabatur, antequam dominus subuerteret Sodomam, & Gomorram sicut paradi-sus Domini, & sicut AEgyptus venientibus in Segor. nunc est terra sterilis, immo in circuitu maris per 12. milia, est arida ex vapore illius maris.

### L I B A N V S.

Ibanus mons Phoenicis, excelsis arboribus con-situs, abundans cyprisso, pino, cedro, abiete, & buxo. Diuus Hieronymus in Esaiam prophe-tam capite 60. Tomo 5. Hyram rex Hyri dedit Salomo-ni regi omnia ligna cedrina. & abiena. ad ædificandum templum Domini in Hyerusalem: mittebatque Salomon rex per singulos menses 10. milia hominum in li-banum, ad cædendum ligna cedrina: prout opus erat ad templi ædificationem. 3. Regum capite 5. & 2. Para-lipomenon capite 2. Quattuor autem fluvii labuntur a Libano monte, ut videre est apud Hystoriographos sci-liset Adon, Eleuthenus, orcus, qui nunc Verne vocatur, & Chriforoas. In hoc monte habitant Christiani sed Schismatici qui se a gallis originem traxisse glorian-tur.

### L E B N A S I V E L O B N A.

Ebna vrbs in Tribu Iuda: quæ data fuit filiis Aa-ron ad confugiendum. 1. Paralipomenon capite 6. Hanc vrbem cum rege suo percussit Iosue in ore gladii: & omnes habitatores eius: nec dimisit in ea villas reliquias Iosue cap. 10.

### L A C H I S.

K 2 Lach

Achis vrbs in Tribu Iuda. Hanc cepit Iosue,  
L atque percussit in ore gladii omnem animam,  
quæ fuerat in ea sicut fecerat Lebna Iosue capite  
10. Amasias Rex Iuda fugit in Lachis quia contra eum  
facta fuerat coniuratio in iherusalem, miseruntq; post  
in Lachis & interfecerunt eum ibi, 4. Regum capite 14.  
Lachis interpretatur ambulatio .Hieronymus in Mi-  
cheam prophetam capite 1. Tomo 6. iuxta Lachis ange-  
lus domini in nocte percussit in castris Assyriorum 185.  
milia hominum. 4. Regum capite 19, et 2. Paralipome-  
non capite 32. et ecclesiastici capite 48.

### L I D D A.

Idda vrbs, quæ, commutato nomine, vocata est  
L Diopolis, id est ciuitas Iouis, nunc vero dicitur  
Tigrida, & est ciuitas palestinæ in Tribu Dan.  
Hieronymus in Abdiam prophetam capite 1. Tomo 6.  
& in Proemium Ionæ prophetæ Tomo 6. In hac vrbe  
inuenit Petrus apostolus hominem quendam, nomine  
Æneam, ab annis 8. iacentem in grabato: qui erat para-  
liticus: et ait illi Petrus. Ænea, sanet te Dominus Iesus  
Christus. Surge & sterne tibi, & continuo surrexit. & vi-  
derunt eum omnes, qui habitabant Liddæ, & Saronæ:  
qui conuersi sunt ad Dominum. Actuum 9. cap. In hac  
vrbe quædam est ecclæsia, sed parvula in honorem san-  
cti Georgii martyris ædificata. In qua meruit coronam  
martyrii. Hæc vrbs olim cum a christianis habitabatur:  
episcopali diademate insignita erat.

### M A S P H A.

Maspha

Aespha ciuitas separata Leuitis: In hac morabatur Iepthe Galaadites, vir fortissimus, atque pugnator quem principes Galaad, omnisque populus, constituit cum principem sui. Qui votum vovit Domino dicens, si tradideris filios Ammon, in manus meas, quicunque primus fuerit egressus de foribus domus meæ, mihiq; occurrerit reuertenti cum pace, a filius Ammon, cum holocaustum offeram Domino, habitaq; victoria de filiis Amon, cù reuerteretur Iepthe in Masspha, domum suam, occurrit & vnigenita filia sua, cum Tympinis, et choris. Non enim habebat alios liberos. Quia visa scidit vestimenta sua, et ait. Heu me filia mihi deceperisti me et ipsa decepta es. Aperi os meum ad Dominum, et aliud facere non potero. Cui illa respondit. Hoc solum mihi presta, quod deprecor, dimitte me, ut duobus mensibus circumeam montes, et plangam virginitatem meam, cum sodalibus meis, cui ille respódit. Vade. Et dimisit eam duobus mensibus, expletis autem duobus mensibus, reuersa ad patrem suum, fecit ei sicut voverat. Exinde mos increvit in Isracl, et consuetudo scrupula est, ut post anni circulum conueniant invnum filię Isracl: et plangent filiam Iepthe, diebus 4. Iudicium capite 11. Judicauit autem Iepthe Galaadites, Israël annis 6. et mortuus est, ac sepultus in ciuitate sua. Iudic. 12. ca.

### M A G E D D O.

Ageddo vrbs in Tribu manasse, quā Iosue Dux  
M Israēl cepit, rege illius interfec̄to. Iosue 12. capite.  
Quæ cum cecidisset in sortem dimidiæ Tribus  
Manassæ:

Manasse :nequaquam possedit eā quia pristinos habitatores. nequivuit expellere. Ochozias rex Iuda qui vulneratus fuerat a Iehu rege Isracl, fugit in Mageddo: & ibi mortuus est. 4. Reg. cap. 9. Iosias rex Iuda in Mageddo occisus est. 4. Reg. cap. 23. M A N A I M.

Anaim vel Macheronta: nunc Aylon dicitur, ci-

M uitas in Tribu Gad, separata Leuitis, in regione galaaditide. Illic Iacob cum dimisisset Laban annulum suum, cuius filias, scilicet Lyam, & Rachel accepérat in vxores. vt scribitur Gene. 29. cap. & abiret in itinere, quo ceperat, fuerunt ei obuiam angeli dei. Quos cum vidisset ait. Castra dei sunt hæc, & appellauit nomen loci illius Manaim, id est castra. Gene. 32. cap.

M A G E D A N.

Ota quod regio, a móribus usque cedar, Dalmanutha dicitur. Marci 8. cap. & Magedan Mat. 15. ad cuius fines, Mat. euangelista, atque apostolus scribit Dominum Iesum Christum peruenisse: nunc aut̄ hæc regio dicitur Magedena, circa Gerasam, & a Saracenis Medan, id est aquæ Dan:nam Paleæ in fonte Phiala positæ (qui est in hac regione) reperte fuere, in fonte Dan, vnde Iosephus putat in hoc loco esse primum ortum Iordanis fluvii, M O A B.

Oab prouincia est Arabum: in qua habitauit Balac filius Beor, qui cōduxit Hariolum Balham de Melopotamia, vt malediceret Isracl, ubi & initatus est populus Beelphegor. Huius metropolis ciuitas vocabatur Ar, siue Ath: quæ hodie ex Hebreo, & Greco sermone cōposita, Arcopolis nuncupatur: Quantę aut̄ fuerit

fuerit potentia, Hiere testatur dicēs. Nō est vltra exulta  
tio in Moab. & citerū habuisti fiduciā in munitiōibus tu-  
is, & in thesauris tuis & citerū fertilis fuit Moab ab adoles-  
cētia sua & requieuit ī fecibus suis: nec trāffus est deva-  
sc in vas: & ī trāl migrationē nō abiit: et idcirco permāfit  
gustus eius in eo: & odor eius nō est immutatus, audiui-  
nus superbiā Moab, superbus est valde. Moabitē ab Af-  
syriis, & babylonii s, ab vtraq; enim gentes vastati sunt, eo  
tempore quo Sennacherib captiuū duxit Israel: & quan-  
dō Nabuchodonosor subuertit Hierusalē. D. Hie. in Esa  
iam prophetā ca. 15. To. 5. Chamos Deus erat Moabita-  
rum, sicut Baal, & Astaroth Dii Sidoniorū, Moloch Am-  
monitarū, D. Hiero. in Osee prophetam ca. 8. To. 6. Co-  
lebant & Moabitē, Beelphegor idolum: quē nos pria-  
pnum appellare possumus. Interpretatur aut̄ Beelphegor  
(idolū) tentigines habens in ore, id est in summitate pel-  
lem, vt turpitudinem mēbrivirilis ostenderet. D. Hiero.  
in Osee prophetam ca. 9. To. 6.

## M A D I A N.

Adian ciuitas est, iuxta Arnonem torrentem, &  
M Areopolim, cuius nunc ruine tantummo demon-  
strantur. Median. & Ephra regiōes sunt trans Ara-  
biā, fertiles camelorū, oīsq; prouincia appellatur Saba.  
Vnde fuit & Saba regina, quæ audita fama Salomonis re-  
gis Israel. In noīc domini venit temptare eū in enigma-  
tibus, & ingressā Hierusalē, multo cūm comitatu &  
diuitiis, camelis portantibus aroīata, & aurum infini-  
tum nimis, et gemmas preciosas, venit ad regem Salo-  
monem, et locuta est ei vniuersa, quæ habebat in cor de-  
suo, et docuit eam Salomon, oīaverba, quæ proposuerat.

non

Non fuit sermo, qui regem posset latere, et non responderet ei. deditque regi Salomonis 120. talenta auri. et aro mata multa nimis, et gemmas preciosas. non sunt allata ultra aromata, tam multa quam ea, quae dedit regina Sabaa Salomoni regi. Diuus Hieronymus in Esaiam prophetam capite 60. Tomo 5. Tertio Regum capite 10. et 2. Paralipomenon capite 9. In hanc regionem Madian fugit moyses percusso ægyptio. et apud Ietro sacerdotem Madian moratus est, Sephoramque eius filiam accepit vxorem, pasciebat et ipse Moyses, oues Ietro socii sui. Exodi 2. et 3. capite.

### M E D A B A.

Edaba siue meætaba, siue Madaba iuxta Esebon,  
M usque hodie vrbs Arabiæ, antiquum nomen re-  
tinens, ibi non sunt arbores fructuofæ, sed saltus  
infertilis. In quo habitant bestiæ. de quo in 28. Psalmo  
scriptum est. et reuelabit condensa saltus. Diuus Hic-  
ronymus in Esaiam prophetam capite 16. Tomo 5. Filii  
Zambri ex euntes ex Medaba vrbe comprehendenterunt  
Ioannem Machabeum: & omnia que habebat, & abie-  
runt habentes ea, ipsumque occiderunt. Posthæc, nunci  
atum est Ionathæ, & fratri eius: quia filii Zambri faci-  
unt nuptias magnas, & ducent sponsam ex Medaba, fi-  
liam vnius de magnis principibus Chanaan, cum ambi-  
tione magna. Et recordati sunt sanguinis Ioannis fratribus  
sui, et ascenderunt, et absconderunt se, sub tegumento  
montis, et clausuerunt oculos suos, et viderunt et ecce  
tumultus, et apparatus multis: et sponsus processit, et  
amici

amici eius, & fratres eius obuiam illis, cum tympanis,  
& musicis, & armis multis. Et surrexerunt ad eos ex in-  
sidiis, & occiderunt eos, & ceciderunt vulnerati multi,  
& residui fugerunt in montes, & acceperūt omnia spo-  
lia eorum, & conuersæ sunt nuptiæ in luctum. Et sic vi-  
dicauerunt vindictam sanguinis fratris sui, & reuersi  
sunt ad ripam Iordanis. i. Machabœorum cap. 9.

### M A R E G A L I L A E A E.